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一般社団法人　日本生殖医学会

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資　　　産　　　の　　　部　　　

　1. 流 動 資 産 

　　　現　金　預　金 134,952,471 96,971,156 37,981,315

　　　未　収　会　費 10,511,000 10,709,000 △ 198,000

　　　未　収　金 2,164,800 322,680 1,842,120

　　　前　払　金 6,073,300 6,728,232 △ 654,932

　　　前　払　費　用 329,463 471,392 △ 141,929

　　　商　品 9,014,992 2,098,880 6,916,112

　　流動資産合計 163,046,026 117,301,340 45,744,686

　2.固 定 資 産 

 （1）基本財産

　　　定　期　預　金 20,000,000 20,000,000 0

　　基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

 （2）特定資産

　　　国際学会開催準備金 8,000,000 8,000,000 0

　　　学会誌発刊積立金 10,000,000 10,000,000 0

　　　総会事業費積立金 10,000,000 10,000,000 0

　  特定資産合計 28,000,000 28,000,000 0

 （3）その他固定資産

　　　電話加入権 83,643 83,643 0

　　　保証金 1,827,360 1,827,360 0

　  　ソフトウエア 4,814,250 4,814,250 0

　  　商標権 423,208 423,208 0

　  　減価償却累計額 △ 5,029,376 △ 4,987,056 △ 42,320

　　 その他固定資産合計 2,119,085 2,161,405 △ 42,320

　　固定資産合計 50,119,085 50,161,405 △ 42,320

　　資　産　合　計 213,165,111 167,462,745 45,702,366

Ⅱ　負　　　債　　　の　　　部　　

　1. 流 動 負 債 

　　  未　払　金 5,040,053 1,974,439 3,065,614

　　　前　受　金 2,953,370 9,000 2,944,370

　　　前　受　会　費 695,000 552,000 143,000

　　　仮　受　金 94,000 △ 94,000

　　　預　り　金 60,446 39,129 21,317

   流動負債合計 8,748,869 2,668,568 6,058,984

　　負　債　合　計 8,748,869 2,668,568 6,080,301

Ⅲ　正　味　財　産　の　部　　

　1. 指定正味財産 0 0 0

　　指定正味財産合計 0 0 0

　2. 一般正味財産 204,416,242 164,794,177 39,622,065

　　　（うち基本財産への充当額） (20,000,000) (20,000,000) 0

　　　（うち特定資産への充当額） (28,000,000) (28,000,000) 0

　　正　味　財　産　合　計 204,416,242 164,794,177 39,622,065

　　負債及び正味財産合計 213,165,111 167,462,745 45,702,366

貸　　借　　対　　照　　表
令和03年03月31日現在

（単位：円）



一般社団法人　日本生殖医学会

　科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 58,903,000 58,220,000 683,000

　　　　　　正会員会費 58,503,000 57,820,000 683,000

　　　　　　賛助会員会費 400,000 400,000 0

   　 　事業収益 136,525,324 119,895,707 16,629,617

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 21,382,000 10,285,000 11,097,000

　　　　　　専門医受験料 2,280,000 2,220,000 60,000

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 8,705,000 5,175,000 3,530,000

　　　　　　指導医認定登録料 1,420,000 0 1,420,000

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料・更新料 170,000 25,000 145,000

　　　　　　生殖医療の必修知識 11,940,720 3,352,560 8,588,160

　　　　　　機関誌購読料 499,618 568,997 ▲ 69,379

　　　　　　機関誌広告料 341,000 1,068,000 ▲ 727,000

　　　　　　機関誌広告料RMB 352,000 352,000 0

　　　　　　監修料 808,500 0 808,500

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 385,000 200,000 185,000

　　　　　　学術講演会開催収入 83,241,486 91,649,150 ▲ 8,407,664

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 2,500,000 0

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 500,000 0

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 2,000,000 0

   　 　受取補助金等 1,073,375 1,066,980 6,395

　　　　　　学術奨励費 1,073,375 1,066,980 6,395

  　  　雑収益 37,113 611,246 ▲ 574,133

　　　　  　受取利息 5,113 5,859 ▲ 746

　　　  　　雑収入 32,000 605,387 ▲ 573,387

　　　　経常収益計 196,538,812 179,793,933 16,744,879

　 （2）  経常費用

   　  事業費 119,739,818 132,566,786 ▲ 12,826,968

　　　　　　庶務委員会費 812,291 2,494,707 ▲ 1,682,416

　　　　　　会計委員会費 11,068 0 11,068

　　　　　　渉外委員会費 11,137 1,763,777 ▲ 1,752,640

　　　　　　学術委員会費 21,055 10,000 11,055

　　　　　　編集委員会費 61,249 347,434 ▲ 286,185

　　　　　　広報委員会費 17,475 24,300 ▲ 6,825

　　　　　　倫理委員会費 276,898 418,486 ▲ 141,588

　　　　　　社会保険委員会費 33,409 41,817 ▲ 8,408

　　　　　　利益相反委員会費 17,131 18,120 ▲ 989

　　　　　　将来計画検討委員会費 39,211 28,406 10,805

　　　　　　専門医資格制度委員会費 7,885,109 11,550,497 ▲ 3,665,388

　　　　　　日本医学用語委員会費 5,568 5,568 0

　　　　　　学術講演会開催費 67,359,197 74,283,857 ▲ 6,924,660

　　　　　　学術奨励賞副賞費 1,068,025 1,139,580 ▲ 71,555

　　　　　　IFFS会費 110,080 108,280 1,800

　　　　　　ICMART援助金 324,190 330,240 ▲ 6,050

　　　　　　外保連会費 400,000 400,000 0

　　　　　　内保連会費 200,000 200,000 0

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 100,000 100,000 0

　　　　　　日本医学会連合会費 311,800 323,200 ▲ 11,400

　　　　　　ブロック支援費 2,495,320 2,493,700 1,620

　　　　　　期首商品棚卸高 2,098,880 4,027,226 ▲ 1,928,346

　　　　　　生殖医療の必修知識 15,858,528 1,890,171 13,968,357

　　　　　　期末商品棚卸高 ▲ 9,014,992 ▲ 2,098,880 ▲ 6,916,112

　　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,378,813 5,898,742 ▲ 1,519,929

　　　　　　機関誌発送費 750,362 1,529,109 ▲ 778,747

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 1,624,700 891,044 733,656

　　　　　　資料作成費 131,824 103,627 28,197

　　　　　　事務委託費（ｺﾝｸﾞﾚ） 0 10,779,980 ▲ 10,779,980

　　　　　　給料手当 8,005,000 0 8,005,000

　　　　　　人材派遣費 1,722,853 0 1,722,853

　　　　　　冊子印刷費RMB 75,000 0 75,000

　　　　　　招待論文出版RMB 516,588 823,411 ▲ 306,823

　　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 201,205 150,000 51,205

　　　　　　通信運搬費RMB 598,535 0 598,535

　　　　　　消耗品費RMB 2,309 0 2,309

　　　　　　印刷製本費RMB 4,400 225,000 ▲ 220,600

　　　　　　編集事務局費RMB 2,875,000 1,419,025 1,455,975

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ出版費RMB 0 7,800,000 ▲ 7,800,000

　　　　　　旅費交通費RMB 0 17,060 ▲ 17,060

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ編集費RMB 5,625,000 336,980 5,288,020

　　　　　　雑費RMB 600,810 98,919 501,891

　　　　　　会場費（市民公開講座） 0 729,959 ▲ 729,959

正 味 財 産 増 減 計 算 書

　　　　　　　　　　　　　　　　　令和02年04月01日から令和03年03月31日まで　　　　　　　　　　（単位：円）



　科　　　　　目 当年度 前年度 増減

　　　　　　講演者謝金（市民公開講座） 222,740 400,000 ▲ 177,260

　　　　　　旅費交通費（市民公開講座） 0 0 0

　　　　　　広告宣伝費（市民公開講座） 1,005,240 848,891 156,349

　　　　　　雑給（市民公開講座） 0 391,500 ▲ 391,500

　　　　　　雑費（市民公開講座） 896,810 223,053 673,757

 　  　管理費 37,176,929 48,293,721 ▲ 11,116,792

　　　　　　事務委託費（ｺﾝｸﾞﾚ） 0 8,811,384 ▲ 8,811,384

　　　　　　委託費 0 7,092,250 ▲ 7,092,250

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 48,773 3,290,835 ▲ 3,242,062

　　　　　　総会諸経費 204,451 512,665 ▲ 308,214

　　　　　　旅費交通費 400 96,360 ▲ 95,960

　　　　　　通信運搬費 576,980 2,110,431 ▲ 1,533,451

　　　　　　消耗品費 298,038 2,960,018 ▲ 2,661,980

　　　　　　慶弔費 29,210 0 29,210

　　　　　　租税公課 4,067,537 1,475,784 2,591,753

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 1,579,240 1,322,297 256,943

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 5,904,580 1,732,500 4,172,080

　　　　　　管理諸費 1,741,630 1,613,938 127,692

　　　　　　給料手当 3,832,500 0 3,832,500

　　　　　　人材派遣費 927,688 2,774,458 ▲ 1,846,770

　　　　　　福利厚生費 2,095,894 0 2,095,894

　　　　　　賃借料 3,988,080 2,342,340 1,645,740

　　　　　　保険料 8,334 4,861 3,473

　　　　　　水道光熱費 132,968 51,549 81,419

　　　　　　減価償却費 174,320 42,320 132,000

　　　　　　雑費 113,018 1,686,867 ▲ 1,573,849

　　　　　　会費徴収費 1,686,678 0 1,686,678

　　　　　　保管費 136,356 0 136,356

　　　　　　研究助成金 9,630,254 10,340,464 ▲ 710,210

　　　　　　荷造運賃 0 32,400 ▲ 32,400

　　　　経常費用計 156,916,747 180,860,507 ▲ 23,943,760

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 39,622,065 ▲ 1,066,574 40,688,639

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 39,622,065 ▲ 1,066,574 40,688,639

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 39,622,065 ▲ 1,066,574 40,688,639

　　　　一般正味財産期首残高 164,794,177 165,860,751 ▲ 1,066,574

　　　　一般正味財産期末残高 204,416,242 164,794,177 39,622,065

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 204,416,242 164,794,177 39,622,065



一般社団法人　日本生殖医学会

その他会計

機関誌の刊行
事業会計

国際渉外事業
会計

普及啓発事業
会計

市民公開講座
開催事業会計

小計
学術振興事業会

計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 0 0 0 0 0 29,451,500 29,451,500 58,903,000

　　　　　　正会員会費 0 0 0 0 0 29,251,500 29,251,500 58,503,000

　　　　　　賛助会員会費 0 0 0 0 0 200,000 200,000 400,000

   　 　事業収益 6,192,618 0 385,000 0 6,577,618 129,947,706 0 136,525,324

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 0 0 0 0 0 21,382,000 0 21,382,000

　　　　　　専門医受験料 0 0 0 0 0 2,280,000 0 2,280,000

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 0 0 0 0 0 8,705,000 0 8,705,000

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料・更新料 0 0 0 0 0 170,000 0 170,000

　　　　　　指導医認定登録料 0 0 0 0 0 1,420,000 1,420,000

　　　　　　生殖医療の必修知識 0 0 0 0 0 11,940,720 0 11,940,720

　　　　　　機関誌購読料 499,618 0 0 0 499,618 0 0 499,618

　　　　　　機関誌広告料 341,000 0 0 0 341,000 0 0 341,000

　　　　　　監修料 0 0 0 0 0 808,500 0 808,500

　　　　　　機関誌広告料RMB 352,000 0 0 0 352,000 0 0 352,000

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 0 0 385,000 0 385,000 0 0 385,000

　　　　　　学術講演会開催収入 0 0 0 0 0 83,241,486 0 83,241,486

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 0 0 0 2,500,000 0 0 2,500,000

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 0 0 0 500,000 0 0 500,000

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 0 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000

   　 　受取補助金等 0 0 0 0 0 1,073,375 0 1,073,375

　　　　　　学術奨励費 0 0 0 0 0 1,073,375 0 1,073,375

  　  　雑収益 22 0 32 0 54 250 36,809 37,113

　　　　  　受取利息 22 0 32 0 54 250 4,809 5,113

　　　　  　雑収入 0 0 0 0 0 0 32,000 32,000

　　　　経常収益計 6,192,640 0 385,032 0 6,577,672 160,472,831 29,488,309 196,538,812

　 （2）  経常費用

   　  事業費 15,628,022 445,407 1,624,700 2,124,790 19,822,919 99,916,899 119,739,818

　　　　　　庶務委員会費 0 0 0 0 0 812,291 812,291

　　　　　　会計委員会費 0 0 0 0 0 11,068 11,068

　　　　　　渉外委員会費 0 11,137 0 0 11,137 11,137

　　　　　　学術委員会費 0 0 0 0 0 21,055 21,055

　　　　　　編集委員会費 0 0 0 0 0 61,249 61,249

　　　　　　広報委員会費 0 0 0 0 0 17,475 17,475

　　　　　　倫理委員会費 0 0 0 0 0 276,898 276,898

　　　　　　社会保険委員会費 0 0 0 0 0 33,409 33,409

　　　　　　利益相反委員会費 0 0 0 0 0 17,131 17,131

　　　　　　将来計画検討委員会費 0 0 0 0 0 39,211 39,211

　　　　　　専門医資格制度委員会費 0 0 0 0 0 7,885,109 7,885,109

　　　　　　日本医学用語委員会費 0 0 0 0 0 5,568 5,568

　　　　　　学術講演会開催費 0 0 0 0 0 67,359,197 67,359,197

　　　　　　学術奨励賞副賞費 0 0 0 0 0 1,068,025 1,068,025

　　　　　　IFFS会費 0 110,080 0 0 110,080 0 110,080

　　　　　　ICMART援助金 0 324,190 0 0 324,190 0 324,190

　　　　　　外保連会費 0 0 0 0 0 400,000 400,000

　　　　　　内保連会費 0 0 0 0 0 200,000 200,000

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 0 0 0 0 0 100,000 100,000

　　　　　　日本医学会連合 0 0 0 0 0 311,800 311,800

　　　　　　ブロック支援費 0 0 0 0 0 2,495,320 2,495,320

　　　　　　期首商品棚卸高 0 0 0 0 0 2,098,880 2,098,880

　　　　　　生殖医療の必修知識製作費 0 0 0 0 0 15,858,528 15,858,528

　　　　　　期末商品棚卸高 0 0 0 0 0 ▲ 9,014,992 ▲ 9,014,992

　　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,378,813 0 0 0 4,378,813 4,378,813

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和02年04月01日から令和03年03月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

科　　　目

実施事業等会計

法人会計 合　計



その他会計

機関誌の刊行
事業会計

国際渉外事業
会計

普及啓発事業
会計

市民公開講座
開催事業会計

小計
学術振興事業会

計

科　　　目

実施事業等会計

法人会計 合　計

　　　　　　機関誌発送費 750,362 0 0 0 750,362 750,362

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 0 0 1,624,700 0 1,624,700 1,624,700

　　　　　　資料作成費 0 0 0 0 0 131,824 131,824

　　　　　　給料手当 0 0 0 0 0 8,005,000 8,005,000

　　　　　　人材派遣費 0 0 0 0 0 1,722,853 1,722,853

　　　　　　事務委託費 0 0 0 0 0 0

　　　　　　招待論文出版RMB 516,588 0 0 0 516,588 0 516,588

　　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 201,205 0 0 0 201,205 0 201,205

　　　　　　通信運搬費RMB 598,535 0 0 0 598,535 0 598,535

　　　　　　消耗品費RMB 2,309 0 0 0 2,309 0 2,309

　　　　　　印刷製本費RMB 4,400 0 0 0 4,400 0 4,400

　　　　　　編集事務局費RMB 2,875,000 0 0 0 2,875,000 0 2,875,000

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ編集費RMB 5,625,000 0 0 0 5,625,000 0 5,625,000

　　　　　　冊子印刷費RMB 75,000 0 0 0 75,000 0 75,000

　　　　　　旅費交通費RMB 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ出版費RMB 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　雑費RMB 600,810 0 0 0 600,810 0 600,810

　　　　　　会場費（市民公開講座） 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　講演者謝金（市民公開講座） 0 0 0 222,740 222,740 0 222,740

　　　　　　旅費交通費（市民公開講座） 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　広告宣伝費（市民公開講座） 0 0 0 1,005,240 1,005,240 0 1,005,240

　　　　　　雑給（市民公開講座） 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　雑費（市民公開講座） 0 0 0 896,810 896,810 0 896,810

 　  　管理費 37,176,929 37,176,929

　　　　　　事務委託費 0 0

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 48,773 48,773

　　　　　　総会諸経費 204,451 204,451

　　　　　　旅費交通費 400 400

　　　　　　通信運搬費 576,980 576,980

　　　　　　消耗品費 298,038 298,038

　　　　　　慶弔費 29,210 29,210

　　　　　　租税公課 4,067,537 4,067,537

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 1,579,240 1,579,240

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 5,904,580 5,904,580

　　　　　　管理諸費 1,741,630 1,741,630

　　　　　　給料手当 3,832,500 3,832,500

　　　　　　人材派遣費 927,688 927,688

　　　　　　福利厚生費 2,095,894 2,095,894

　　　　　　賃借料 3,988,080 3,988,080

　　　　　　保険料 8,334 8,334

　　　　　　水道光熱費 132,968 132,968

　　　　　　減価償却費 174,320 174,320

　　　　　　雑費 113,018 113,018

　　　　　　会費徴収費 1,686,678 1,686,678

　　　　　　保管費 136,356 136,356

　　　　　　研究助成金 9,630,254 9,630,254

　　　　経常費用計 15,628,022 445,407 1,624,700 2,124,790 19,822,919 99,916,899 37,176,929 156,916,747

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 9,435,382 ▲ 445,407 ▲ 1,239,668 ▲ 2,124,790 ▲ 13,245,247 60,555,932 ▲ 7,688,620 39,622,065

　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額 ▲ 9,435,382 ▲ 445,407 ▲ 1,239,668 ▲ 2,124,790 ▲ 13,245,247 60,555,932 ▲ 7,688,620 39,622,065

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 9,435,382 ▲ 445,407 ▲ 1,239,668 ▲ 2,124,790 ▲ 13,245,247 60,555,932 ▲ 7,688,620 39,622,065



その他会計

機関誌の刊行
事業会計

国際渉外事業
会計

普及啓発事業
会計

市民公開講座
開催事業会計

小計
学術振興事業会

計

科　　　目

実施事業等会計

法人会計 合　計

　　　　一般正味財産期首残高 ▲ 6,618,812 ▲ 2,202,297 ▲ 691,044 ▲ 2,593,403 ▲ 12,105,556 34,913,087 141,986,646 164,794,177

　　　　一般正味財産期末残高 ▲ 16,054,194 ▲ 2,647,704 ▲ 1,930,712 ▲ 4,718,193 ▲ 25,350,803 95,469,019 134,298,026 204,416,242

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 16,054,194 ▲ 2,647,704 ▲ 1,930,712 ▲ 4,718,193 ▲ 25,350,803 95,469,019 134,298,026 204,416,242



1.継続企業の前提に関する注記
　　　　　該当なし。

2.重要な会計方針
　（1）　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　該当なし。
　（2）　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　　　個別法による原価法によっている。
　（3）　固定資産の減価償却の方法
　　　　 ソフトウェア…法人税法に定める定額法によっている。

　 商　標　権…法人税法に定める定額法によっている。
　（4）　引当金の計上基準
　　　　　該当なし。
　（5）　ﾘｰｽ取引の処理方法
　　　　　該当なし。
　（6）　消費税等の会計処理
　　　　　税込方式で行っている。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

（基本財産）

基本財産定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000

小　　　　計 20,000,000 0 0 20,000,000

（特定資産）

国際学会開催準備金/定期預金 8,000,000 0 0 8,000,000

学会誌発刊積立金/定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

総会事業費積立金/定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

小　　　　計 28,000,000 0 0 28,000,000

合　　　　計 48,000,000 0 0 48,000,000

4.基本財産及び特定資産の財源等

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

（基本財産）

　基本財産定期預金 20,000,000 （0） (20,000,000) －

小　　　計 20,000,000 （0） (20,000,000) －
（特定資産）

国際学会開催準備金/定期預金 8,000,000 （0） (8,000,000) －

学会誌発刊積立金/定期預金 10,000,000 （0） (10,000,000) －

総会事業費積立金/定期預金 10,000,000 （0） (10,000,000) －

小　　　計 28,000,000 （0） (28,000,000) －

合　　　計 48,000,000 （0） (48,000,000) －

財務諸表に対する注記



5.実施事業資産の状況等
（単位：円）

前期末残高 当期末残高
三菱UFJ銀行　普通預金 5,939,964 5,265,633

6.担保に供している資産
　　　該当なし。

7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
電話加入権 83,643 － 83,643
ソフトウェア 0 0

商標権 423,208 △ 215,126 208,082
合　計 506,851 △ 215,126 291,725

8.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　　　該当なし。

9.保証債務等の偶発債務
　　　該当なし。

10.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　　該当なし。

11.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　　該当なし。

12.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　　該当なし。

13.関連当事者との取引内容
　　　該当なし。

14.重要な後発事象
　　　該当なし。

15.その他
　　　該当なし。

資産の名称



1.基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載のとおり。

2.引当金の明細
該当なし。

附 属 明 細 書



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金 54,205

預金 普通預金 運転資金（RMB） 802,596
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0123099

普通預金 運転資金（専門医） 44,470,629
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0123117

普通預金 運転資金（和文誌） 519,776
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0127344

普通預金 運転資金（総会・学術講演会） 2,940,000
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0139815

普通預金 運転資金（総会・学術講演会） 4,127,368
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0161780

普通預金 運転資金（広告口） 3,943,261
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0186634

普通預金 運転資金（事務局移転） 105,586
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0314232

普通預金 運転資金（会費等） 66,028,488
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№3706039

ゆうちょ銀行 運転資金（年会費） 11,960,562
　№00170-3-93207

未収会費 受取会費 2018年度分（H30年度） 1,249,000
2019年度分（R元年度） 2,875,000
2020年度分（R2年度） 6,387,000

未収金 生殖医療の必修知識 2,164,800
前払金 WILEY RMBｵﾝﾗｲﾝ出版費 5,850,000

管理費 ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 192,500
管理費 会計ｼｽﾃﾑ管理費 30,800

前払費用 事務局共用部火災保険料 7,083
事務局火災保険料 4,722
MOT/TEL4月分 7,458
事務局家賃 310,200

棚卸資産 生殖医療の必修知識　1240冊 9,014,992
流動資産合計 163,046,026
（固定資産）
　基本財産 基本財産 　三菱UFJ銀行麹町支店 定期預金№3706039 20,000,000

　特定資産 国際学会開催準備金 　三菱UFJ銀行麹町支店 定期預金№0007529 8,000,000
学会誌発刊積立金 　三菱UFJ銀行麹町支店 定期預金№0007485 10,000,000
総会事業費積立金 　三菱UFJ銀行麹町支店 定期預金№0007503 10,000,000

　その他固定資産 会員ソフトウエア 会員管理ｼｽﾃﾑ 4,814,250
商標権 423,208
減価償却累計額 △ 5,029,376
電話加入権 83,643
保証金 事務局保証金 1,827,360

固定資産合計 50,119,085
　資産合計 213,165,111
（流動負債）

未払金 ㈱アデコ 3月分 423,500
㈱杏林舎 必修知識販売手数料等 534,710
法人税等 麹町税務署 933,100
法人税等 千代田都税事務所 440,000
消費税等 麹町税務署 2,003,200
その他 データベース管理費他 705,543

前受金 2021年分機関誌購読料 3,370
2021年度専門医研修登録料 10,000
第66回学術講演会収入 2,940,000

前受会費 一般会員会費 695,000
預り金 源泉所得税 60,446

流動負債合計 8,748,869
　負債合計 8,748,869
　正味財産 204,416,242

財　産　目　録
令和03年03月31日現在

貸借対照表科目



一般社団法人　日本生殖医学会

　科　　　　　目 予算額 決算額 差額（決算－予算） 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 55,120,000 58,903,000 3,783,000

　　　　　　正会員会費 54,720,000 58,503,000 3,783,000

　　　　　　賛助会員会費 400,000 400,000 0

   　 　事業収益 120,342,000 136,525,324 16,183,324

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 8,600,000 21,382,000 12,782,000

e-learning導入　受講期間9/1-10/31（2か
月間）
9月売上状況（10月末計上）13,408,000円
　専攻医@\8,000×711
　専門医@\10,000×772
10月売上状況（11月末計上）7,974,000円
　専攻医@\8,000×624
　専門医@\10,000×301

　　　　　　専門医受験料 2,460,000 2,280,000 ▲ 180,000  @\20,000×受験者114名

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 6,980,000 525,000 ▲ 6,455,000
 @\5,000×研修開始申請105名
その他、専門医更新・新規認定・指導医と
下段に段分け

　　　　　　専門医更新申請料 0 4,280,000 4,280,000 更新申請者@\20,000×214名

　　　　　　専門医認定登録料 0 3,900,000 3,900,000 新規合格登録@\50,000×78名

　　　　　　指導医認定登録料 0 1,420,000 1,420,000
2020年度より更新対象者から指導医認定も
開始
指導医申請者\10,000×142名

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料 185,000 170,000 ▲ 15,000
 @\5,000×7名　新規申請
 @\5,000×27名　更新申請

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ 33,000 0 ▲ 33,000 購入者なし

            生殖医療の必修知識 16,764,000 11,940,720 ▲ 4,823,280

　　　　　　機関誌購読料 1,233,000 499,618 ▲ 733,382

購読会員会費31件分相当　抄録販売300
部分収入がWEB開催によりなくなったため
ワイリー RMBロイヤリティ 2019年度分
\63,083＋
学術著作権協会（2020年度 著作権使用料
等

　　　　　　機関誌広告料 700,000 341,000 ▲ 359,000
和文誌1,2号まで冊子体として広告掲載
次年度は予算額無で勘案必要

　　　　　　機関誌広告料RMB 700,000 352,000 ▲ 348,000

過去の申し合わせについて前・事務委託先
とWiley社間での申し送りができておらず、
過去数年分の精算調整を行ったため

　　　　　　監修料 0 808,500 808,500

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 220,000 385,000 165,000
和文誌電子化ページのバナー広告追加
（フェリングファーマ株式会社）

　　　　　　学術講演会開催収入 77,467,000 83,241,486 5,774,486 65回WEB開催

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 2,500,000 0

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 500,000 0

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 2,000,000 0

   　 　受取補助金等 1,140,000 1,073,375 ▲ 66,625

　　　　　　学術奨励費 1,140,000 1,073,375 ▲ 66,625 予定受賞者30万×3名分
副賞等実費含む

  　  　雑収益 5,000 37,113 32,113

　　　　  　受取利息 5,000 5,113 113

　　　  　　雑収入 0 32,000 32,000

　　　　経常収益計 176,607,000 196,538,812 19,931,812

　 （2）  経常費用

   　  事業費 137,872,505 119,739,818 ▲ 18,132,687 委員会、役員会の多くは
WEB会議での対応

　　　　　　庶務委員会費 1,000,000 812,291 ▲ 187,709

　　　　　　会計委員会費 50,000 11,068 ▲ 38,932

収  支  計　算　書
（正味財産増減計算ベース）

　　　　　　　　　　　　　　　　　令和02年04月01日から令和03年03月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）



　科　　　　　目 予算額 決算額 差額（決算－予算） 備考

　　　　　　渉外委員会費 2,000,000 11,137 ▲ 1,988,863

　　　　　　学術委員会費 100,000 21,055 ▲ 78,945

　　　　　　編集委員会費 1,000,000 61,249 ▲ 938,751

　　　　　　広報委員会費 30,000 17,475 ▲ 12,525

　　　　　　倫理委員会費 350,000 276,898 ▲ 73,102 翻訳費用含

　　　　　　将来計画検討委員会費 100,000 39,211 ▲ 60,789

　　　　　　社会保険委員会費 50,000 33,409 ▲ 16,591 COI確認作業関連費用等

　　　　　　利益相反委員会費 0 17,131 17,131

　　　　　　専門医資格制度委員会費 14,000,000 7,885,109 ▲ 6,114,891

　　　　　　日本医学用語委員会費 30,000 5,568 ▲ 24,432

　　　　　　学術講演会開催費 71,748,703 67,359,197 ▲ 4,389,506

　　　　　　学術奨励賞副賞費 1,140,000 1,068,025 ▲ 71,975

　　　　　　RMB優秀論文賞副賞費 205,000 201,205 ▲ 3,795

　　　　　　IFFS会費 110,000 110,080 80 ＄1,000USD（レートによる）

　　　　　　ICMART援助金 330,000 324,190 ▲ 5,810 ＄3,000USD（レートによる）

　　　　　　外保連会費 400,000 400,000 0

　　　　　　内保連会費 200,000 200,000 0

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 100,000 100,000 0

　　　　　　日本医学会連合会費 315,000 311,800 ▲ 3,200 基本5万円+@\50×会員数5236

　　　　　　ブロック支援費 2,500,000 2,495,320 ▲ 4,680 20円×会員数＋30万円×8ブロック

　　　　　　期首商品棚卸高 1,770,930 2,098,880 327,950 冊子残　＠\6,559×320冊

　　　　　　生殖医療の必修知識製作費 15,594,594 15,858,528 263,934

　　　　　　期末商品棚卸高 ▲ 6,068,000 ▲ 9,014,992 ▲ 2,946,992
期首在庫分＠6,559×154冊
当期作成分＠7,371×1,086冊

　　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,300,000 4,378,813 78,813

　　　　　　機関誌発送費 730,000 750,362 20,362

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 1,500,000 1,624,700 124,700

　　　　　　資料作成費 500,000 131,824 ▲ 368,176
コピーチャージ（分類できない資料印刷等）

　　　　　　給料手当・人材派遣料 9,230,000 9,727,853 497,853

　　　　　　編集会議費RMB 30,000 0 ▲ 30,000

　　　　　　冊子印刷費RMB 300,000 75,000 ▲ 225,000

各号冊子体100部ワイリーからの提供（固定
額）　30万計上のところ
前事務委託先が2019年度までにあやまっ
て2020年度分3/4を計上してしまったため、
残り1/4として2020年度計上

　　　　　　招待論文出版RMB 150,000 516,588 366,588

　　　　　　旅費交通費RMB 100,000 0 ▲ 100,000

　　　　　　通信運搬費RMB 450,000 598,535 148,535

　　　　　　消耗品費RMB 10,000 2,309 ▲ 7,691

　　　　　　印刷製本費RMB 100,000 4,400 ▲ 95,600

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ出版費RMB（APC) 9,900,000 0 ▲ 9,900,000

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ編集費RMB 0 5,625,000 5,625,000

　　　　　　編集事務局費RMB 1,000,000 2,875,000 1,875,000

　　　　　　雑費RMB 100,000 600,810 500,810

機関誌広告料RMBの科目において、過去
の申し合わせが前・事務委託先とWiley社
間での申し送りができておらず、過去数年
分の精算調整を行ったため

　　　　　　会場費（市民公開講座） 291,600 0 ▲ 291,600 WEB開催

　　　　　　講演者謝金（市民公開講座） 555,925 222,740 ▲ 333,185 WEB開催

　　　　　　旅費交通費（市民公開講座） 50,000 0 ▲ 50,000 WEB開催

　　　　　　広告宣伝費（市民公開講座） 595,000 1,005,240 410,240 WEB開催

　　　　　　通信費（市民公開講座） 16,500 0 ▲ 16,500 WEB開催

　　　　　　雑給（市民公開講座） 729,100 0 ▲ 729,100 WEB開催

            雑費（市民公開講座） 178,153 896,810 718,657 WEB開催

 　  　管理費 33,096,742 37,176,929 4,080,187

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 4,000,000 48,773 ▲ 3,951,227

　　　　　　総会諸経費 150,000 204,451 54,451 役員交代

　　　　　　旅費交通費 100,000 400 ▲ 99,600



　科　　　　　目 予算額 決算額 差額（決算－予算） 備考

　　　　　　通信運搬費 437,000 576,980 139,980
郵送等は担当する各部委員会へ振分戻し
役員交代等の郵送物のため増

　　　　　　消耗品費 200,000 298,038 98,038
COVID-19対策関係物品購入など含

　　　　　　慶弔費 30,000 29,210 ▲ 790

　　　　　　租税公課 1,300,000 4,067,537 2,767,537 法人税・消費税・登録免許税等

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 1,828,200 1,579,240 ▲ 248,960 消費税増　サーバ管理、会計ソフトサポート
追加

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 5,280,000 5,904,580 624,580 講習会e-learningシステム等計上

　　　　　　管理諸費 2,100,000 1,741,630 ▲ 358,370 会計士事務所、給与計算委託

　　　　　　給料手当・人材派遣費 4,970,000 4,760,188 ▲ 209,812 含賞与

　　　　　　福利厚生費 3,000,000 2,095,894 ▲ 904,106 職員の社会保険料、学会日当、健康診断
等含む

　　　　　　賃借料 3,988,080 3,988,080 0

　　　　　　保険料 8,334 8,334 0

　　　　　　水道光熱費 160,000 132,968 ▲ 27,032

　　　　　　減価償却費 42,320 174,320 132,000 商標登録

　　　　　　会費徴収費 1,000,000 1,686,678 686,678

　　　　　　雑費 500,000 113,018 ▲ 386,982

　　　　　　保管料 0 136,356 136,356 資料倉庫保管（以前は通信運搬費に入っ
ていたものを切り分け）

　　　　　　研究助成金 4,002,808 9,630,254 5,627,446 64回学術講演会余剰金の7割

　　　　　　荷造運賃 0 0 0 事務局移転関係

　　　　経常費用計 170,969,247 156,916,747 ▲ 14,052,500

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 5,637,753 39,622,065 33,984,312

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 5,637,753 39,622,065 33,984,312

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 5,637,753 39,622,065 33,984,312

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
Ⅲ　当期正味財産増減額 5,637,753 39,622,065 33,984,312
（注1）収支予算書は、「公益法人会計基準」及び「特例民法法人が新制度移行前に平成20年度基準を採用する場合の指導監督等について（通知）」
（府益担第75号　平成21年3月27日）により、損益ベースで作成しています。そのため、繰越収支差額は表示しておりません。
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